

Số: 257 /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày 26 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Giàng năm 2026

Căn cứ Công văn số 867 /UBND-VX ngày 07/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 15/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ công tác khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho Nhân dân trên địa bàn xã; từng bước quản lý sức khỏe toàn dân bằng hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Phát hiện sớm bệnh tật, quản lý các yếu tố nguy cơ, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường vai trò phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đúng đối tượng, đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; tăng cường phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện.

- Bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu sức khỏe cá nhân theo quy định hiện hành.

- Đảm bảo 100% người dân thuộc nhóm ưu tiên được tiếp cận khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc theo kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Tất cả người dân cư trú trên địa bàn xã (thường trú). Gồm các nhóm đối tượng, xếp theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Nhóm 1: Người có công
- Nhóm 2: Người cao tuổi
- Nhóm 3: Bảo trợ xã hội (người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo).
- Nhóm 4: Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; người thử việc; người học nghề, tập nghề để làm việc cho người sử dụng lao động; cán bộ, công chức, viên chức; người lao động thuộc các ngành, nghề đặc thù.
- Nhóm 5: Người thuộc lực lượng vũ trang nhân dân: Công an, quân đội
- Nhóm 6: Sinh viên, nghiên cứu sinh các trường Đại học.
- Nhóm 7: Học sinh (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên...), sinh viên Cao đẳng, Trung cấp, nghề.
- Nhóm 8: Đối tượng không thuộc các nhóm trên (Trẻ em dưới 2 tuổi, Lao động tự do, người không có việc làm ổn định, người không thuộc diện quản lý của sở, ban, ngành, đoàn thể,...).

2. Phạm vi thực hiện

Triển khai trên toàn địa bàn xã Cẩm Giàng.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2026 và duy trì thường xuyên hằng năm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các thôn, mạng xã hội, Zalo cộng đồng về ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng VNeID.

- Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể trong vận động Nhân dân tham gia khám sức khỏe.

2. Rà soát, lập danh sách đối tượng

Tổ chức rà soát, thống kê các nhóm đối tượng trên địa bàn theo từng thôn. Cập nhật dữ liệu dân cư, dữ liệu bảo hiểm y tế, hồ sơ sức khỏe điện tử phục vụ quản lý sức khỏe Nhân dân.

3. Tổ chức khám sức khỏe

Trạm Y tế xã phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân.

Nội dung khám bảo đảm phù hợp từng nhóm đối tượng; ưu tiên sàng lọc bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch, ung thư, bệnh không lây nhiễm.

Kết quả khám được cập nhật lên hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa-Xã hội xã

Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Giàng năm 2026.

Tham mưu chỉ đạo Trạm Y tế triển khai, thực hiện hiệu quả kế hoạch; rà soát đối tượng, xây dựng lịch khám và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác.

Tham mưu chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công triển khai kế hoạch, làm tốt công tác tuyên truyền.

Phối hợp định hướng thông tin, đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, chưa được kiểm chứng liên quan đến hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí và việc quản lý dữ liệu sức khỏe điện tử của người dân.

2. Trạm Y tế xã

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

Chủ trì rà soát đối tượng, xây dựng lịch khám, phối hợp các cơ sở y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân.

Nội dung khám sức khỏe thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của Sở Y tế, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng, độ tuổi, giới tính, yếu tố nguy cơ và điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị và của địa phương.

Tăng cường các hoạt động sàng lọc, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm, bệnh nghề nghiệp, bệnh học đường, bệnh tâm thần, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe và một số bệnh lý phổ biến trong cộng đồng.

Kết hợp khám sức khỏe với tư vấn phòng bệnh, tư vấn dinh dưỡng, vận động thể lực, chăm sóc sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản và hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe tại nhà.

Thực hiện phân loại sức khỏe, đánh giá nguy cơ bệnh tật, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cá nhân; kịp thời tư vấn, hướng dẫn điều trị hoặc chuyển tuyến đối với các trường hợp phát hiện bất thường.

Xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử, bảo đảm kết nối, liên thông dữ liệu khám sức khỏe với hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID; cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời kết quả khám sức khỏe của người dân;

Chủ động xây dựng phương án phân luồng, điều phối đối tượng khám phù hợp; không để xảy ra tình trạng quá tải, ùn tắc hoặc ảnh hưởng đến hoạt động khám bệnh, chữa bệnh thường xuyên của các cơ sở y tế.

Bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định về an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình tổ chức khám sức khỏe.

Tổng hợp số liệu, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định.

3. Công an xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, cập nhật, xác minh thông tin dân cư phục vụ công tác lập danh sách, quản lý đối tượng khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí trên địa bàn xã.

Hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng VNeID trong quá trình khám sức khỏe.

Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại các địa điểm tổ chức khám sức khỏe; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, bảo đảm hoạt động khám sức khỏe diễn ra an toàn, thuận lợi, đúng quy định.

Xử lý nghiêm các trường hợp thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng liên quan đến hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí và việc quản lý dữ liệu sức khỏe điện tử của người dân trên không gian mạng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các nền tảng thông tin cơ sở trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng định danh và xác thực điện tử trong khám bệnh, chữa bệnh và quản lý sức khỏe người dân; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm thông tin được truyền tải rộng rãi, kịp thời, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là trong giai đoạn đầu triển khai thực hiện.

Tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục; tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, tầm soát, phát hiện sớm bệnh tật; kịp thời biểu dương các mô hình hiệu quả, cách làm hay trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Phòng Kinh tế xã

Thẩm định, tham mưu phân bổ, cấp kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Phối hợp với các ban, ngành, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, lực lượng vận động quần chúng tại cơ sở trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tham gia khám sức khỏe; chú trọng các nhóm đối tượng người cao tuổi, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người yếu thế, người khuyết tật, công nhân lao động và các đối tượng khó tiếp cận dịch vụ y tế.

Phối hợp vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ nguồn lực, trang thiết bị, kinh phí và các điều kiện cần thiết để triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân theo quy định của pháp luật.

Tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tại cơ sở; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của người dân và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện lối sống lành mạnh, chủ động phòng bệnh, tham gia quản lý và theo dõi sức khỏe cá nhân thông qua Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên xã Cẩm Giàng, Hội Người cao tuổi căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ; hỗ trợ các nhóm đối tượng đặc thù tiếp cận dịch vụ khám sức khỏe phù hợp.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Rà soát lập danh sách học sinh thuộc diện quản lý.
- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe học sinh theo kế hoạch.
- Hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng VNeID trong quá trình khám sức khỏe.

8. Các cơ sở thôn

- Tổ chức rà soát, lập danh sách người dân thuộc các nhóm ưu tiên.
- Phối hợp vận động Nhân dân tham gia khám sức khỏe đầy đủ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.
- Nguồn quỹ bảo hiểm y tế theo quy định.
- Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Giao Trạm Y tế xã là đầu mối theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hà